
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

U.O.A. - PREVENZIONE, PIANIFICAZIONE E GESTIONE DELL'EMERGENZA -  
PROTEZIONE CIVILE

SETTORE 01 PC - PREVISIONE E ALLERTAMENTO

________________________________________________________________________________

Assunto il 28/01/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 26

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 999 del 02/02/2021

OGGETTO: CONFERIMENTO POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI SECONDA FASCIA "SALA 
OPERATIVA E LOGISTICA".. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO l’articolo 13, comma 1, lett. b) del CCNL 21 maggio 2018;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
VISTA la legge regionale 13 marzo 1996, n. 7 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”;
VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 63 del 15 febbraio 2019 “Struttura organizzativa della Giunta Regionale - Ap-
provazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n.541/2015 e s.m.i.”;
VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 186 del 21 maggio 2019 avente ad oggetto “DGR n.63 del 15 febbraio 2019: 
Struttura organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con 
DGR n.541/2015 e s.m.i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di rischio” e s.m.i.;
VISTI, altresì, la D.G.R. n.461 del 15.12.2020 di individuazione quale Dirigente Generale reggente del Dipartimento 
"Segretariato Generale" la D.ssa Eugenia Montilla, Dirigente di ruolo della Giunta della Regione Calabria;
- il D.P.G.R. n.140 del 15.12.2020 di "Conferimento dell'incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento 
"Segretariato Generale" della Giunta della Regione Calabria" alla D.ssa Eugenia Montilla;
- la D.G.R. n. 237 del 7 agosto 2020 avente ad oggetto “Misure volte a garantire maggiore efficienza alla struttura or-
ganizzativa della Giunta Regionale - Approvazione modifiche ed integrazioni del Regolamento Regionale n. 3/2019 e 
s.m.i.”, con la quale:
è stata istituita l’U.O.A. Prevenzione, Pianificazione e Gestione dell’emergenza – Protezione Civile, individuando al 
suo interno 3 Settori operativi;
è stato stabilito che detta U.O.A. dipenda funzionalmente dal Segretario Generale, che conferisce l’incarico ai 
dirigenti di settore, individuando tra questi il coordinatore;
VISTO il Decreto del Dirigente Generale n. 8646 del 20 agosto 2020 di conferimento incarico di Dirigente Reggente 
del Settore 1 dell’U.O.A. Protezione Civile al Dott. Fortunato Varone;
VISTA la D.G.R. n. 286 del 28 settembre 2020, con la quale il dirigente ing. Antonio Augruso è stato assegnato al-
l’U.O.A. Prevenzione, Pianificazione e Gestione dell’Emergenza – Protezione Civile;
VISTO il D.D.G. n. 8871 del 02/09/2020 con il quale è stata avviata la micro-organizzazione della U.O.A. Prevenzio-
ne, Pianificazione e Gestione dell’emergenza - Protezione Civile;
VISTO il D.D.G. n. 10025 del 05 ottobre 2020 con il quale, tra l’altro, a completamento della micro-organizzazione 
della U.O.A., il personale è stato assegnato ai tre Settori;
VISTO il D.D.G. n. 10199 del 07 ottobre 2020, con il quale è stato conferito:

- all’ing. Antonio Augruso, l’incarico dirigenziale di reggenza – Settore 2 - Pianificazione e Gestione dell’Emer-
genza e del Volontariato – UOA Prevenzione e Gestione dell’Emergenza - Protezione Civile;

- al dott. Fortunato Varone l’incarico di coordinatore reggente dell’UOA Prevenzione;

PREMESSO CHE 

la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 136 del 2 aprile 2019 ha approvato in conformità al CCNL 21 maggio 2018 
il nuovo Disciplinare “Area delle Posizioni Organizzative” unitamente alla scheda per la graduazione delle posizioni 
organizzative;
con DGR n. 191 del 21 maggio 2019 la Giunta Regionale ha provveduto a distribuire presso i dipartimenti ed alle 
strutture equiparate le posizioni organizzative; 
con la medesima DGR 191/2019 la Giunta Regionale ha proceduto alla ripartizione per fasce delle posizioni organiz-
zative assegnate a ciascun dipartimento, demandando ai Dirigenti generali la pesatura delle predette posizioni;

CONSIDERATO che con DDG n. 6526 del 30/05/2019 è stata istituita la posizione organizzativa di seconda fascia 
denominata “Sala operativa reginale e logistica”, incardinata presso l’U.O.A. Prevenzione, Pianificazione, Gestione 
emergenza- Protezione Civile del Dipartimento Segretariato Generale;

RILEVATO CHE
che  in  data  20/01/2021,  sul  sito  istituzionale  della  Regione  Calabria  è  stata  pubblicata  una  manifestazione  di 
interesse per il conferimento dell’incarico relativo alla posizione organizzativa di cui trattasi, riservata ai dipendenti di 
categoria  D,  assegnati  al  Dipartimento  Segretariato  Generale,  ai  sensi  del  disciplinare  dell’Area delle  posizioni 
organizzative approvato con deliberazione di Giunta Regionale n. 136 del 2 aprile 2019;

che  alla  scadenza  del  termine  è  pervenuta  la  sola  candidatura  del  dipendente  Gaetano  Rizzuto,  categoria  D, 
matricola 700200, in servizio presso il Dipartimento Segretariato;

VISTO il curriculum del dipendente Gaetano Rizzuto dal quale emerge: 1) Il possesso dei titoli culturali e professionali 
e l’anzianità di servizio di appartenenza necessari per lo svolgimento dell’incarico; 2) Il possesso di competenze spe-

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



cifiche, la capacità professionale e l’attitudine a ricoprire il ruolo; 3) la capacità di analisi e valutazione propositiva di  
problematiche complesse richieste dalla natura dell’incarico da attribuire;

TENUTO CONTO, altresì, del raggiungimento da parte del dipendente in questione di una valutazione annuale di per-
formance non inferiore al 60 per cento nell’ultimo biennio, come previsto dal  Disciplinare approvato con D.G.R. 
136/2019, come da schede di valutazione in atti;

DATO ATTO che la posizione organizzativa “Sala Operativa e logistica risulta incardinata al Settore 1- Previsione e 
allertamento;
che il dipendente Gaetano Rizzuto risulta assegnato al Settore 2- Pianificazione e Gestione dell’emergenza e del Vo-
lontariato, e che è necessario pertanto il trasferimento al precitato Settore 1, per il quale è stato espresso il relativo 
assenso da parte del Dirigente competente;

PRECISATO 
che l’incarico attuale e le connesse funzioni vengono conferite al dipendente per la prima volta e pertanto, l’incarico in 
argomento non è soggetto a rotazione ai sensi della vigente normativa anticorruzione;
che l’incarico sopra indicato ha durata triennale;
che è stata regolarmente acquisita agli atti d’ufficio la dichiarazione di assenza di conflitti d’interesse e che non esi -
stono preclusioni al conferimento dell’incarico di cui sopra;

RITENUTO altresì necessario rinviare ad un successivo provvedimento l’assegnazione degli obiettivi individuali per 
l’anno 2021 al dipendente destinatario dell’incarico;

CONSIDERATA la deliberazione di Giunta regionale n. 53 del 24 aprile 2020 con la quale la Giunta regionale ha ap-
provato il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2020/2022 – Aggiornamento 2020;

RITENUTO, per tutto quanto precede di conferire la Posizione Organizzativa di che trattasi in favore del dipendente 
Gaetano Rizzuto e di trasferire il lavoratore al Settore 1;

DECRETA

Per le motivazioni in premessa che si intendono integralmente approvate

DI CONFERIRE,  al  dipendente  Gaetano Rizzuto,  categoria  D,  matricola  152050,  la  Posizione  Organizzativa di 
seconda fascia denominata “Sala Operativa e Logistica” e contestualmente DI TRASFERIRE il predetto lavoratore al 
Settore 1 “Previsione e Allertamento”;  

DI PRECISARE che l'incarico ha durata triennale e può essere revocato anticipatamente dal dirigente generale, nei 
casi e con le garanzie previste dal vigente CCNL di comparto;

DI DARE ATTO che per le funzioni connesse all'incarico conferito con il presente provvedimento spettano l'indennità 
di posizione e l'indennità di risultato previste;

DI DEMANDARE a successivo atto la definizione degli obiettivi da assegnare al dipendente;

DI NOTIFICARE il  presente provvedimento  al  dipendente  Gaetano Rizzuto,  al  Settore  "Gestione  Economica e 
Previdenziale del Personale";

DI DISPORRE la pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n.11, e sul 
sito istituzionale ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i., nel rispetto della normativa recata dal d.lgs. 30 giu-
gno 2003, n. 196 (Codice sulla Tutela dei Dati Personali) e s.m.i.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Dirigente 
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
MONTILLA EUGENIA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 26/2021 
DIPARTIMENTO SEGRETARIATO GENERALE SETTORE 01 PC - PREVISIONE E 
ALLERTAMENTO 

OGGETTO:  CONFERIMENTO  POSIZIONE  ORGANIZZATIVA  DI  SECONDA 
FASCIA "SALA OPERATIVA E LOGISTICA".

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 01/02/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


